
 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 89  DEL  10/07/2024 

 

SERVIZIO QUADRIENNALE DI GLOBAL SERVICE PER LA MANUTENZIONE DEL 

PATRIMONIO STRADALE NEL PORTO DI ANCONA – INTERDIZIONE TEMPORANEA DI 

SPAZI PER PUNTUALI ATTIVITÀ MANUTENTIVE URGENTI (AGGIORNAMENTO 

DELL’ORDINANZA N.86/2024) 

(C.U.P. J37F23000150005, C.I.G. A0541338C1) 

 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31/08/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità 

di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del 

Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, 

sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il 

Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del 

Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 ss. mm. ii., a mente del 

quale all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, 

anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle 

attività e alle condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTO  il Decreto presidenziale di questa Autorità n. 314 in data 19/12/2023, con il 

quale si autorizzava l’adesione dello stesso Ente all’apposita Convenzione 

stipulata dal S.U.A.M. della Regione Marche – in qualità di soggetto 

aggregatore ai sensi dell’articolo 26 della Legge 488 del 1999 in data 

18/02/2022 – per la manutenzione, a carattere continuativo nel tempo di n. 4 

anni, del patrimonio stradale pubblico presso la zona portuale di Ancona; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTO l’Ordine emesso da questa Autorità, ai sensi della suddetta Convenzione, 

con prot. n. 4642 in data 21/03/2024 nei confronti dell’appaltatore 

raggruppamento temporaneo di imprese (R.T.P.) “Intergeos s.r.l. – AVR 

s.p.a. – GSA s.r.l.”, ciò ai fini dell’esecuzione delle attività per la 

manutenzione, a carattere continuativo nel tempo di n. 4 anni, del patrimonio 

stradale pubblico presso la zona portuale di Ancona nonché delle relative 

opere d’arte; 

VISTA la precedente Ordinanza di questa Autorità n. 37 in data 17/04/2024, con la 

quale, per le esigenze della pubblica incolumità e per la sicurezza fisica dei 

lavoratori, si stabiliva una disciplina generale circa l’esecuzione – nel periodo 

quadriennale interessato – delle attività manutentive ad oggetto della 

predetta Convenzione; 

VISTA  altresì la precedente Ordinanza di questa Autorità n. 86 in data 04/07/2024, 

con la quale, nell’ambito delle attività manutentive ad oggetto della 

summenzionata Convenzione, si reca una disciplina specifica – per le 

prioritarie esigenze della pubblica incolumità – per l’esecuzione di puntuali 

interventi urgenti comportanti l’interdizione temporanea ad ogni uso di alcuni 

spazi normalmente destinati alla pubblica circolazione viaria nella zona del 

porto storico di Ancona; 

POSTO che, relativamente a tali puntuali interventi urgenti, la competente impresa 

esecutrice ha comunicato in data 09/07/2024 un aggiornamento circa le date 

di previsione dei lavori già programmate, giusta la lettera acquisita al 

protocollo di questa Autorità con n. 11388 in data 09/07/2024; 

RITENUTO  pertanto di dover recare un aggiornamento alla predetta Ordinanza di questa 

Autorità n. 86 del 04/07/2024 in ordine all’esecuzione dei summenzionati 

interventi manutentivi urgenti; 

VISTI il Decreto Legislativo 30/05/1992 n. 285 recante il “Nuovo Codice della 

Strada”, di cui in particolare gli artt. 5,6 e 7, nonché le norme del 

Regolamento di esecuzione del medesimo Decreto; 

VISTI gli atti dell’Ufficio; 

SENTITO al riguardo il Segretario Generale di questo Ente; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 
RENDE NOTO CHE: 

 
a parziale rettifica ed aggiornamento della precedente Ordinanza di questa Autorità n. 86 in data 

04/07/2024, con riferimento ai puntuali interventi manutentivi urgenti delle pavimentazioni stradali 

nella zona del porto storico di Ancona disciplinati dall’Ordinanza medesima, si prevede che:    

- l’intervento in prossimità della viabilità retrostante la sede della Capitaneria di Porto, nello 
spazio evidenziato in colore rosso nell’immagine fotografica “B” allegata a corredo del 
presente provvedimento, verrà eseguito nelle giornate dal 15 luglio 2024 al 17 luglio 
2024; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

- l’intervento in prossimità del varco doganale Da Chio, nello spazio evidenziato in colore 
rosso nell’immagine fotografica “C” allegata a corredo del presente provvedimento, verrà 
eseguito nella giornata del 12 luglio 2024; 

- resta confermato tutto quanto altro non diversamente previsto dal presente provvedimento; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 
ORDINA: 

 

ART. 1 
 In relazione alle previsioni di cui nelle premesse, restano confermate tutte le disposizioni già 

impartite con gli art. dal n. 1 al n. 5 della precedente Ordinanza di questa Autorità n. 86 del 

04/07/2024.  

 

Visto: 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Salvatore Minervino) 
IL PRESIDENTE 

(Ing. Vincenzo Garofalo) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

FOTOGRAFIA B: Porto storico di Ancona – Intervento manutentivo c/o viabilità retrostante 

l’edificio sede della Capitaneria di Porto (periodo di esecuzione dal 15 luglio 2024 al 17 

luglio 2024) 

 
 

 
 

 

FOTOGRAFIA C: Porto storico di Ancona – Intervento manutentivo c/o varco doganale Da 

Chio (esecuzione nella giornata del 12 luglio 2024) 

 

 
 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-07-10T19:28:10+0200
	MINERVINO SALVATORE


		2024-07-10T19:31:27+0200
	GAROFALO VINCENZO




